
Le deuxième pilier de pension en images

Les pensions complémentaires expliquées 
Situation au 1er janvier 2022



Préambule

Cher lecteur,

Nous vous présentons la cinquième édition de l’aperçu « Le deuxième pilier de pension en images ».

Vous y trouverez un certain nombre d’informations clés sur les pensions complémentaires en Belgique.

Une « pension complémentaire » ou une « pension du deuxième pilier » est la pension qu’une personne constitue en

complément de la pension légale dans le cadre de sa carrière en tant que travailleur salarié ou indépendant.

Vous trouverez de plus amples informations sur votre propre pension complémentaire sur le site www.mypension.be.

Si vous n’êtes pas familier avec les pensions complémentaires, vous pouvez consulter les Q&A concernant les pensions

complémentaires sur le site web de la FSMA. Ce Q&A répond à un certain nombre de questions fréquemment posées

sur le « deuxième pilier de pension ».
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http://www.mypension.be/
https://www.fsma.be/fr/informations-pour-les-travailleurs-salaries
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4.170.000
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€ 101 milliards

25 
entreprises 
d’assurance

et

144 IRP
gèrent des pensions 

complémentaires
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85% 9% 6%
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*Les affiliés, pour lesquels aucun sexe n’a été déclaré dans la base de données, ne sont pas inclus 
dans ce graphique. 

Année salarié indépendant salarié et indépendant TOTAL

2016 3.054.106             364.092                   168.000                                                          3.586.198       

2017 3.113.458             368.433                   182.702                                                          3.664.593       

2018 3.183.827             364.459                   196.568                                                          3.744.854       

2019 3.179.932             364.703                   209.563                                                          3.754.198       

2020 3.347.395             360.618                   229.020                                                          3.937.033       

2021 3.439.432             355.431                   245.663                                                          4.040.526       

2022 3.557.884             351.896                   263.848                                                          4.173.628       

Constitue des droits de pension complémentaires en tant que

9
0

.8
9

5

5
2

5
.6

5
2 6
2

6
.7

3
5

6
1

8
.8

8
0

5
1

9
.9

7
9

3
5

.3
9

4

5
5

.9
0

5

4
2

3
.2

4
2

4
6

3
.3

7
3

4
3

9
.7

6
3

3
5

3
.3

9
0

2
0

.1
8

7

<25 25-34 35-44 45-54 55-64 >=65

Affiliés par âge et sexe*

Homme

Femme
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dormant
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Dormant
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salarié indépendant salarié et indépendantConstitue des droits en tant que: 
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44,4%

48,7%

0,02%

6,9%

Répartition du nombre d'affiliés par type de 
régime de pension pour salariés

LPC plan d'entreprise LPC plan sectoriel PLCS Autre LPC*

85,2%

7,8%

0,003% 7,0%

Répartition des réserves acquises par type de 
régime de pension pour salariés

LPC plan d'entreprise LPC plan sectoriel PLCS Autre LPC*

https://www.fsma.be/fr/vous-pouvez-transferer-votre-reserve-vers-la-structure-daccueil-de-votre-precedent-employeur-ou
https://www.fsma.be/fr/vous-pouvez-transferer-votre-reserve-vers-un-contrat-dassurance-individuel-particulier
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60.762
employeurs 

offrent un régime 
de pension 

complémentaire 

123.341
plans 

d’entreprise

57 secteurs 
offrent un régime 

de pension 
complémentaire 

80 plans 
sectoriels

2.117.139 
affiliés

€ 59,3 milliards 
de réserves 

acquises >>> € 5,4 milliards
de réserves 

acquises

Plans d’entreprise Plans sectoriels

2.324.677
affiliés<

Réserve acquise moyenne: 
€ 28.600
Médiane: € 5.770

Réserve acquise moyenne: 
€ 2.386
Médiane: € 839
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https://www.fsma.be/fr/vous-pouvez-transferer-votre-reserve-vers-la-structure-daccueil-de-votre-precedent-employeur-ou
https://www.fsma.be/fr/vous-pouvez-transferer-votre-reserve-vers-un-contrat-dassurance-individuel-particulier
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* Le nombre ‘d’affiliations' ne concerne pas des personnes uniques. Une 
personne peut être affiliée à plusieurs régimes et est ensuite comptée 
plusieurs fois. 
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€ 9,9 milliards 
de réserves

acquises dans le 
cadre de la PLCI

Réserve acquise 
moyenne: € 18.776
Médiane: € 9.983

€ 152,2 
millions de 

réserves acquises 
dan le cadre de la 

PLCIPP

Réserve acquise 
moyenne: € 23.179
Médiane: € 9.947

€ 21,4 milliards
de réserves acquises
constituées pour les 

dirigeants
d’entreprise

Réserve acquise 
moyenne: € 86.935
Médiane: € 35.875
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69% 31%
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Chiffres absolus Pourcentage Chiffres absolus Pourcentage Chiffres absolus Pourcentage

IRP 18.070.328.718,03     26% 1.047.109.323,33        3% 19.117.438.041,36        19%

Assureur 51.527.732.000,74     74% 30.419.361.387,18     97% 81.947.093.387,92        81%

Total 2022 69.598.060.718,77     100% 31.466.470.710,51     100% 101.064.531.429,28     100%

Réserves acquises
Salarié Indépendant TOTAL

€ 12,4
€ 0,9
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€ 1,0

€ 41,1

€ 22,4
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Réserve acquise moyenne dans la tranche d'âge de 55 à 64 
ans par décile

559 €
3.573 €
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29.161 €
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65.231 €

150 € 1.260 €
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10.012 €
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<25 25-34 35-44 45-54 55-64 >=65

Réserve acquise - moyenne et médiane par tranche d'âge

Moyenne Médiane

7
1

3
 €

3
.9

8
1

 €

1
3

.0
8

5
 €

3
3

.7
5

4
 €

7
3

.7
1

6
 €

8
4

.3
2

2
 €

3
0

6
 €

3
.0

6
4

 €

1
0

.1
4

1
 €

2
2

.6
8

5
 €

3
6

.4
2

9
 €

3
2

.2
9

3
 €

<25 25-34 35-44 45-54 55-64 >=65

Réserve acquise - moyenne par tranche d'âge et sexe

Homme Femme



Le deuxième pi l ier de pension en images - 2022 13

28.600 €

2.386 € 1.953 €

86.935 €

18.776 € 23.179 €

5.770 €
839 € 1.833 €

35.875 €

9.983 € 9.947 €

LPC plan
d'entreprise

LPC plan
sectoriel

PLCS Dirigeant
d'entreprise

PLCI LPCI personne
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Réserve acquise - moyenne et médiane par statut
professionnel
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81%

19%

Entreprise d'assurance IRP

1.897.678

930.460

729.746

330.109

7.724 14.063
150.440

1.044
112.364

Entreprise d'assurance IRP IRP et entreprise
d'assurance

Affiliés par statut professionnel

Salarié Indépendant Salarié et indépendant

58,4 Mld

0,3 Mld
4,8 Mld

13,3 Mld

72,3 Mld

1,1 Mld
8,6 Mld

19,1 Mld

Branche 21 Branche 23 Branche 21 & 23

Entreprise d'assurance IRP

Réserves acquises

2017 2022


